

*
Số 135-BC/ĐU

BÁO CÁO

tình hình công tác tháng 10 và chương trình công tác tháng 11 năm 2025

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ TRONG THÁNG 10

1. Về công tác xây dựng Đảng

1.1. Công tác chính trị, tư tưởng

- Tập trung tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước¹; tuyên truyền kết quả Đại hội Đảng bộ tỉnh, Đại hội Đảng bộ xã và đại hội Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội xã nhiệm kỳ 2025 - 2030; ban hành Kế hoạch số 10-KH/ĐU, ngày 23/10/2025 và tổ chức 02 hội nghị quán triệt, triển khai Nghị quyết, Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh, xã nhiệm kỳ 2025 - 2030 với gần 900 đảng viên tham gia. Tuyên truyền và tổ chức các hoạt động nhân các sự kiện, ngày lễ trong tháng 10². Các nội dung tuyên truyền và hoạt động được triển khai bằng nhiều hình thức phong phú, sinh động, tạo không khí thi đua sôi nổi trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân; góp phần củng cố niềm tin của Nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng, phát huy tinh thần đoàn kết, thống nhất, quyết tâm thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị của địa phương.

- Thường xuyên nắm bắt tình hình tư tưởng của cán bộ, đảng viên và dư luận Nhân dân, đặc biệt trong quá trình vận hành mô hình chính quyền hai cấp, việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị của địa phương. Chủ động cung cấp thông tin đầy đủ, chính xác, kịp thời, góp phần củng cố niềm tin, tăng cường đồng thuận xã hội; đồng thời đẩy mạnh tuyên truyền, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, giữ vững ổn định tư tưởng trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

1.2. Công tác tổ chức, cán bộ, đảng viên và xây dựng tổ chức đảng

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt công tác tổ chức, cán bộ, đảng viên

¹ Các Kết luận của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị: Kết luận số 185-KL/TW ngày 22/8/2025, Kết luận số 190-KL/TW ngày 03/9/2025 và Kết luận số 191-KL/TW ngày 12/9/2025; việc tổ chức lấy ý kiến góp ý của cán bộ, đảng viên và Nhân dân đối với dự thảo các văn kiện trình Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; công tác sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy hệ thống chính trị; nội dung của 03 Nghị quyết chuyên đề của Bộ Chính trị: Nghị quyết số 70-NQ/TW về bảo đảm an ninh năng lượng quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết số 71-NQ/TW về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo; Nghị quyết số 72-NQ/TW về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc sức khỏe Nhân dân trong tình hình mới; tuyên truyền Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Khánh Hòa lần thứ I (2025 - 2030), tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI...

² Ngày thành lập Hội Nông dân Việt Nam (14/10), Ngày thành lập Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam (20/10), Ngày Truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam (15/10), kỷ niệm Ngày truyền thống các Ban Xây dựng Đảng, ngành kiểm tra Đảng và Văn phòng cấp ủy...

và xây dựng tổ chức đảng; kịp thời kiện toàn tổ chức, bố trí nhân sự, thực hiện đầy đủ chế độ, chính sách, góp phần nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị.

- Thống nhất bổ nhiệm lại 06 cán bộ, quản lý tại các trường học trên địa bàn xã; phê duyệt nhân sự dự kiến tham gia Ban Thường trực, Ban Chấp hành, Ban Thường vụ và các chức danh lãnh đạo của Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội xã, nhiệm kỳ 2025 - 2030. Triển khai rà soát, kiện toàn cấp ủy các chi bộ thôn, tổ dân phố, nhiệm kỳ 2025 - 2027.

- Tiếp tục quan tâm công tác tạo nguồn, phát triển đảng viên mới, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, gắn với việc thực hiện đầy đủ, kịp thời chế độ, chính sách cho cán bộ, đảng viên. Thẩm tra lý lịch người xin vào Đảng 10 trường hợp, xác nhận nơi cư trú cho đảng viên dự bị 02 trường hợp; kết nạp mới 04 đảng viên, tiếp nhận 08 đảng viên, chuyển sinh hoạt 04 trường hợp. (*Tổng số đảng viên tính đến 10/2025 là 1.162*)

- Chỉ đạo triển khai đồng bộ Bộ công cụ đo lường, đánh giá hiệu quả công việc (KPI) trong các cơ quan, đơn vị, nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị; tạo cơ sở cho công tác đánh giá, xếp loại cán bộ, đảng viên, tổ chức đảng, tập thể lãnh đạo.

1.3. Công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật Đảng

- Triển khai thực hiện Chương trình công tác kiểm tra, giám sát 6 tháng cuối năm 2025 của Đảng ủy xã; thành lập Đoàn kiểm tra việc xây dựng Quy chế làm việc, phân công nhiệm vụ đảng viên sau Đại hội và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội nhiệm kỳ 2025 - 2030 đối với 03 chi bộ cơ sở. Ban hành Quy định về việc cung cấp thông tin cho báo chí sau các kỳ họp của Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy; Quy chế phối hợp giữa Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy các cơ quan liên quan trong thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật đảng (*Văn phòng Đảng ủy, Ban Xây dựng Đảng, UBND xã, HĐND xã, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, Chi bộ Quân sự và Đảng ủy với Công an xã*).

- Chỉ đạo UBKT Đảng ủy tiếp tục thực hiện việc kiểm tra, giám sát theo kế hoạch. Hướng dẫn các tổ chức đảng trực thuộc xây dựng và tổ chức thực hiện chương trình kiểm tra, giám sát định kỳ, bảo đảm đúng quy định.

1.4. Công tác dân vận: Tiếp tục triển khai nghiêm túc các quy định về công tác dân vận, dân tộc, tôn giáo. Đẩy mạnh phong trào thi đua “Dân vận khéo” gắn với các phong trào thi đua yêu nước trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân; vận động Nhân dân tham gia thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và các nhiệm vụ chính trị của địa phương.

1.5. Công tác nội chính, phòng chống tham nhũng, tiêu cực: Tiếp tục tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai toàn diện công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực gắn với nhiệm vụ chính trị của địa phương. Duy

trì chế độ tiếp công dân định kỳ và đột xuất của Bí thư Đảng ủy; chỉ đạo chính quyền thực hiện nhiệm vụ tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý đơn thư theo thẩm quyền³; kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, phản ánh của Nhân dân và tập trung chỉ đạo giải quyết những kiến nghị chính đáng, góp phần hạn chế phát sinh đơn thư khiếu kiện vượt cấp, tụ tập đông người.

2. Về lãnh đạo lĩnh vực kinh tế

- Tổng thu ngân sách nhà nước 10 tháng đầu năm ước thực hiện 64.347/33.494 triệu đồng, đạt 192% kế hoạch; trong đó, một số nguồn thu chiếm tỷ trọng lớn trong cân đối ngân sách như: thuế ngoài quốc doanh 80% kế hoạch, lệ phí trước bạ đạt 157% kế hoạch, thu tiền sử dụng đất 292% kế hoạch, thu khác ngân sách 80% kế hoạch... Tổng chi ngân sách: 95.216/33.992 triệu đồng, đạt 280% kế hoạch; trong đó: chi thường xuyên 73.169/40.669 triệu đồng, đạt 179% kế hoạch, chi đầu tư 22.047/111.305 triệu đồng, đạt 19,8% kế hoạch, dự phòng chi 1.579 triệu đồng.

- Tập trung chỉ đạo sản xuất nông nghiệp theo lịch thời vụ. Hoàn thành thu hoạch lúa vụ Hè - Thu năm 2025 với tổng diện tích 639 ha/639 ha, năng suất bình quân 65,7 tạ/ha; tổng diện tích lúa thiệt hại do mưa lớn trong tháng 9 là 13,1 ha (*đã hoàn thiện hồ sơ đề nghị cấp trên xem xét hỗ trợ theo quy định*). Triển khai thực hiện “Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường chăn nuôi - đợt 2 năm 2025”; tổ chức phun thuốc sát trùng đợt 2; xử lý 02 ổ dịch cúm gia cầm H5N1 tại thôn Phú Ân Nam 3 và An Ninh (*tiêu hủy 784 con gà với tổng trọng lượng 14.173 kg*); phối hợp kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch bệnh và rà soát các hộ chăn nuôi, lò mổ nhỏ lẻ trên địa bàn. Triển khai các biện pháp chủ động ứng phó với mưa lớn, lũ quét, sạt lở đất.

- Tiếp tục tăng cường công tác quản lý đất đai, khoáng sản, trật tự xây dựng, kịp thời xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định. Trong tháng 10, cho phép chuyển mục đích sử dụng đất 71 trường hợp với tổng diện tích 20.304,7 m² (*đất nông nghiệp sang đất ở*); cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu 26 trường hợp; cấp 38 hồ sơ cấp phép xây dựng, cấp 14 hồ sơ cấp phép thi công theo đúng quy định. Tập trung triển khai Chiến dịch “Làm giàu, làm sạch cơ sở dữ liệu về đất đai”, tiếp nhận tài liệu từ các tổ công tác, cập nhật dữ liệu theo mẫu và chuyển kết quả cho Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai Diên Khánh với 382 hộ gia đình. Khảo sát, kiểm tra và tiến hành lập dự toán duy tu sửa chữa các hạng mục hạ tầng giao thông, điện chiếu sáng bị hư hỏng, xuống cấp... trên địa bàn xã.

³ Qua đó, tiếp nhận 32 đơn kiến nghị, phản ánh và đơn tranh chấp đất đai của công dân; đã xử lý 32/32 đơn, trong đó 30 đơn đủ điều kiện giải quyết (*gồm: 28 đơn kiến nghị, phản ánh và 04 đơn tranh chấp đất đai; đã giải quyết 14 đơn, đang giải quyết 18 đơn, không có đơn tồn đọng*).

3. Về lãnh đạo lĩnh vực Văn hóa - Xã hội

- Tổ chức tuyên truyền Đại hội Thi đua yêu nước các cấp và kết quả các phong trào thi đua; biểu dương, lan tỏa điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt; tuyên truyền kết quả nổi bật về phát triển kinh tế - xã hội và các nhiệm vụ chính trị tại địa phương. Đẩy mạnh chuyển đổi số theo tinh thần Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị; phát huy vai trò Tổ giúp việc phát triển khoa học - công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và thực hiện Đề án 06; tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động của Trang thông tin điện tử xã.

- Tăng cường công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân; phối hợp tuyên truyền, phòng chống dịch bệnh, đặc biệt là dịch sốt xuất huyết Dengue và tay chân miệng. Trong tháng 10, toàn xã ghi nhận 09 trường hợp mắc bệnh tay chân miệng, 15 trường hợp mắc bệnh sốt xuất huyết với 01 ổ dịch tại thôn Phú Ân Nam 4; không có ca bệnh sởi, không có ca sốt rét mới phát sinh. Tổ chức tuyên truyền an toàn thực phẩm dịp Tết Trung thu 2025, thẩm định và cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn vệ sinh thực phẩm cho 03 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống; trong tháng chưa ghi nhận vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn xã.

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ và xây dựng xã hội học tập; chuẩn bị đầy đủ điều kiện năm học 2025 - 2026 và tổ chức dạy và học đảm bảo chương trình đề ra. Hiện toàn xã có 12/12 trường đạt chuẩn quốc gia, gồm: 04/04 trường mầm non, 05/05 trường tiểu học, 03/03 trường THCS.

- Tập trung triển khai các chương trình, kế hoạch an sinh xã hội năm 2025; thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách cho các đối tượng theo quy định. Triển khai rà soát hộ nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022 - 2025, xác định hộ làm nông, lâm, ngư, diêm nghiệp có mức sống trung bình và người lao động có thu nhập thấp trên địa bàn xã năm 2025. Ban hành Quyết định trợ cấp xã hội cho 09 đối tượng; điều chỉnh 14 đối tượng; trợ cấp hưu trí xã hội cho 15 đối tượng (theo Nghị định số 176/2024/NĐ-CP); chấm dứt trợ cấp 18 đối tượng; thực hiện mai táng phí cho 14 đối tượng bảo trợ xã hội; xác định mức độ khuyết tật cho 17 trường hợp. Tổ chức hoạt động Tết Trung thu tại 38 điểm trên địa bàn xã, trao quà cho 7.500 trẻ em, tổng kinh phí 239,39 triệu đồng. Tăng cường công tác vận động Nhân dân tham gia BHXH, BHYT; tỷ lệ bao phủ BHYT đạt 94,93%, bằng 97,39% kế hoạch giao.

4. Về lãnh đạo nhiệm vụ quốc phòng, an ninh

- Tập trung lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ quốc phòng - quân sự địa phương; duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu; chỉ đạo các lực lượng phối hợp tuần tra, kiểm soát địa bàn, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Tổ chức khám sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2026 cho 253 thanh niên đủ điều kiện.

- Tăng cường các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh, trấn áp tội phạm và tệ nạn xã hội; bảo đảm trật tự, an toàn giao thông và an toàn phòng cháy, chữa cháy. Trong tháng 10, không ghi nhận vụ việc phức tạp về an ninh trật tự; thi hành quyết định đưa 01 đối tượng vào cơ sở cai nghiện bắt buộc; xử lý 04 vụ/04 đối tượng vi phạm hành chính (06 triệu đồng) về hành vi sử dụng trái phép chất ma túy; khởi tố 01 vụ/01 bị can tàng trữ trái phép chất ma túy; phối hợp Công an tỉnh triệt xóa 01 điểm đánh bạc. Tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Toàn dân Phòng cháy chữa cháy và cứu hộ, cứu nạn (04/10); chỉ đạo xây dựng chương trình phối hợp giữa Công an xã, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức thành viên về “*Đẩy mạnh phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới*” giai đoạn 2023 - 2033”.

5. Lãnh đạo công tác xây dựng chính quyền và cải cách hành chính

- Ban hành, triển khai Kế hoạch lãnh đạo công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; thành lập Ban Chỉ đạo Bầu cử cấp xã. Lãnh đạo Hội đồng nhân dân xã chuẩn bị tốt các nội dung để tổ chức kỳ họp chuyên đề nhiệm kỳ 2021 - 2026; phối hợp giám sát, đôn đốc việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri; thực hiện công tác giám sát theo kế hoạch. Tổ chức sinh hoạt Đại biểu HĐND xã và tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 2, HĐND xã khóa I, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã tập trung chỉ đạo nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, điều hành; bám sát các chủ trương, nghị quyết, nhiệm vụ trọng tâm của cấp ủy và nhiệm vụ được giao; đồng thời đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao đạo đức công vụ, phát động và thực hiện các phong trào thi đua, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, nâng cao chất lượng phục vụ nhân dân và doanh nghiệp. Tổ chức Hội nghị Thi đua điển hình tiên tiến lần I (2025 - 2030), Quyết định Khen thưởng điển hình tiên tiến 5 năm 2020 - 2025 cho 05 tập thể và 36 cá nhân.

- Công tác tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính tiếp tục được triển khai hiệu quả, đảm bảo phục vụ nhân dân và doanh nghiệp kịp thời, đúng quy định. Tổng lượt hồ sơ tiếp nhận trong tháng là 1.180 hồ sơ, trong đó: Hồ sơ tiếp nhận trực tuyến là 621 hồ sơ, hồ sơ tiếp nhận trực tiếp là 324 hồ sơ, hồ sơ từ kỳ trước là 235 hồ sơ. Hồ sơ đã giải quyết là 963/1.180 hồ sơ, trong đó: Giải quyết đúng hạn là 944/963 hồ sơ (đạt tỷ lệ 98,02%), đã giải quyết quá hạn là 19/963 hồ sơ (đạt tỷ lệ 1,98%), hồ sơ đang giải quyết là 217 hồ sơ. Tỷ lệ hồ sơ trực tuyến trên tổng số hồ công trực tuyến có phát sinh hồ sơ là 86,7%. Tỷ lệ thanh toán trực tuyến là 81% (286/353 hồ sơ).

6. Lãnh đạo hoạt động của Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội

- Lãnh đạo hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội

đảm bảo đồng bộ, bám sát nhiệm vụ chính trị của địa phương; đẩy mạnh các hoạt động phong trào hướng về cơ sở, thực hiện tốt các phong trào, cuộc vận động do cấp trên phát động. Tăng cường vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực hiện tốt các đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã hội ở địa phương... Qua đó, đã góp phần tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân, phát huy vai trò của Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội trong tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền và phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.

- Tập trung lãnh đạo tổ chức thành công Đại hội Mặt trận TQVN xã và Đại hội các tổ chức chính trị - xã hội xã (*Đoàn Thanh niên, Hội Cựu chiến binh, Hội Phụ nữ và Hội Nông dân*) nhiệm kỳ 2025 - 2030.

II. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ THÁNG 11

1. Đẩy mạnh tuyên truyền và tổ chức đợt cao điểm lấy ý kiến góp ý của cán bộ, đảng viên, Nhân dân vào dự thảo các văn kiện trình Đại hội XIV của Đảng; tuyên truyền sâu rộng Nghị quyết, Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã, Đại hội Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa nhiệm kỳ 2025 - 2030, gắn với việc quán triệt đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước⁴ và các nhiệm vụ chính trị của địa phương.

2. Tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện Chuyên đề năm 2025 “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tỉnh Khánh Hòa tinh - gọn - mạnh - hiệu năng - hiệu lực - hiệu quả*”; triển khai việc xây dựng và nhân rộng các mô hình, điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Chủ động nắm bắt tình hình, tư tưởng, tâm trạng trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân để kịp thời xử lý các vấn đề mới phát sinh; nâng cao hiệu quả công tác thông tin, truyền thông tạo sự đồng thuận trong xã hội trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ; tăng cường công tác nắm tình hình, đấu tranh phản bác các thông tin, luận điệu sai trái của các thế lực thù

⁴ Trong đó tập trung vào một số nội dung trọng tâm như: Tuyên truyền kết quả Hội nghị Trung ương 13 khóa XIII; các văn bản về công tác tổ chức cơ sở đảng, đánh giá cán bộ, phân cấp quản lý cán bộ (*Kết luận số 197-KL/TW, Kết luận số 198-KL/TW và Quy định 377-QĐ/TW*); về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực (*Quy định 285-QĐ/TW, 287-QĐ/TW, Kế hoạch 282-KH/TU, Quy định 1755-QĐ/TU*); việc thực hiện chính quyền địa phương hai cấp (*Kết luận 195-KL/TW*); Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về *đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia*; Nghị quyết số 59-NQ/TW, ngày 24/01/2025 của Bộ Chính trị về *hội nhập quốc tế trong tình hình mới*; Nghị quyết số 66-NQ/TW, ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về *đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới*; Nghị quyết số 68-NQ/TW, ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về *phát triển kinh tế tư nhân trở thành một động lực quan trọng của nền kinh tế thị trường định hướng XHCN*; Nghị quyết số 70-NQ/TW, ngày 20/8/2025 của Bộ Chính trị về *bảo đảm an ninh năng lượng quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045*; Nghị quyết số 71-NQ/TW, ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về *đột phá phát triển giáo dục và đào tạo*; Nghị quyết số 72-NQ/TW, ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị về *một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân*; Nghị quyết số 01-NQ/TU, ngày 14/7/2025 của Tỉnh ủy về *tăng trưởng kinh tế hai con số giai đoạn 2025 - 2030*...

địch, các phần tử cơ hội chính trị, phản động chống phá Đảng, Nhà nước.

3. Tiếp tục rà soát, sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy và công tác cán bộ, bảo đảm tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; trong đó, tập trung hoàn thành việc kiện toàn cấp ủy các chi bộ thôn, tổ dân phố, nhiệm kỳ 2025 - 2027. Quan tâm đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao năng lực, phẩm chất đội ngũ cán bộ, công chức, đảng viên; tiến hành rà soát, đăng ký nhu cầu đào tạo năm 2026. Tiếp tục thực hiện các giải pháp tăng cường hiệu quả hoạt động của các tổ chức đảng trực thuộc Đảng ủy; duy trì nền nếp và nâng cao chất lượng sinh hoạt của các chi bộ. Đẩy mạnh tạo nguồn, phát triển đảng viên mới, thực hiện đầy đủ chế độ, chính sách đối với cán bộ, đảng viên theo quy định. Tổ chức trao Huy hiệu Đảng đợt 07/11/2025.

Tiếp tục triển khai thực hiện Bộ công cụ đo lường kết quả, đánh giá hiệu quả công việc (KPI); triển khai Phần mềm Sổ tay đảng viên điện tử trong toàn Đảng bộ. Ban hành và triển khai Kế hoạch triển khai mô hình “Chi bộ bốn tốt”, “Đảng bộ cơ sở bốn tốt”; các quy định liên quan đến công tác cán bộ (*phân cấp quản lý cán bộ, bổ nhiệm, giới thiệu cán bộ ứng cử, quy hoạch cán bộ, kiểm điểm, đánh giá cán bộ...*) theo hướng dẫn của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Triển khai các nội dung chuẩn bị cho việc kiểm điểm và đánh giá, xếp loại chất lượng đối với tập thể, cá nhân trong hệ thống chính trị xã năm 2025.

4. Tiếp tục thực hiện Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2025 của Đảng ủy. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các tổ chức cơ sở đảng và đảng viên; tổ chức kiểm tra đảng viên có dấu hiệu vi phạm và xem xét, xử lý kỷ luật những trường hợp đảng viên có sai phạm theo quy định; giải quyết kịp thời những đơn thư khiếu nại, tố cáo liên quan đến đảng viên thuộc thẩm quyền (*nếu có*).

5. Đẩy mạnh phong trào thi đua “*Dân vận khéo*” gắn với việc thực hiện các chương trình kinh tế - xã hội của xã và các phong trào thi đua yêu nước trong các tầng lớp Nhân dân; triển khai xây dựng và công nhận mô hình, điển hình “*Dân vận khéo*”, giai đoạn 2025 - 2030. Duy trì, nhân rộng các mô hình điển hình “*Dân vận khéo*” được công nhận; theo dõi, nắm bắt tình hình hoạt động của tôn giáo, dân tộc, đời sống Nhân dân, dư luận xã hội trên địa bàn.

6. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực gắn với nhiệm vụ chính trị của địa phương. Duy trì chế độ tiếp công dân định kỳ và đột xuất; kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, phản ánh của Nhân dân và tập trung chỉ đạo giải quyết những kiến nghị chính đáng, góp phần hạn chế phát sinh đơn thư khiếu kiện vượt cấp, tụ tập đông người.

7. Tiếp tục tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm về phát triển kinh tế - xã hội năm 2025. Đẩy mạnh phát triển thương mại, dịch vụ,

tiêu thủ công nghiệp và công nghiệp, khuyến khích và tạo điều kiện phát triển kinh tế tư nhân; triển khai các chương trình khuyến nông, chính sách hỗ trợ phát triển nông nghiệp. Tập trung công tác phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm, đặc biệt là phòng chống dịch tả lợn Châu Phi, dịch cúm gia cầm H5N1. Thực hiện quản lý, bảo vệ và rừng theo kế hoạch; triển khai công tác phòng, chống thiên tai và phương án tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn.

8. Tập trung triển khai Chiến dịch “Làm giàu, làm sạch cơ sở dữ liệu về đất đai”. Tăng cường công tác quản lý đất đai, khoáng sản, bảo vệ môi trường, trật tự xây dựng, đô thị. Triển khai các công trình xây dựng cơ bản trong năm 2025 theo kế hoạch. Kiểm soát chi ngân sách theo quy định; thực hiện chế độ tự chủ về quản lý tài chính; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; tập trung thu thuế, thu ngân sách và các khoản thu đạt kế hoạch.

9. Tăng cường công tác quản lý văn hóa, dịch vụ văn hóa, bảo vệ di tích lịch sử, văn hóa; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao nhân các ngày lễ, sự kiện. Tiếp tục thực hiện chương trình, kế hoạch năm học 2025 - 2026; duy trì trường đạt chuẩn quốc gia, thực hiện tốt công tác phổ cập giáo dục, bảo đảm an toàn trường học và phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em; tổ chức các hoạt động nhân ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11. Lãnh đạo thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân, phòng chống dịch bệnh trên người, bảo đảm an toàn thực phẩm; không để phát sinh dịch bệnh lớn, ngộ độc thực phẩm. Vận động Nhân dân tham gia BHYT, BHXH tự nguyện; triển khai các chương trình an sinh xã hội, thực hiện tốt chính sách hỗ trợ các đối tượng theo quy định.

10. Duy trì công tác trực sẵn sàng chiến đấu, bảo vệ trụ sở cơ quan; tiếp tục thực hiện các bước phục vụ công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập năm 2026. Tăng cường phòng ngừa, tấn công, trấn áp các loại tội phạm và tệ nạn xã hội; đẩy mạnh công tác nắm tình hình, quản lý chặt chẽ các loại đối tượng, quản lý tôn giáo. Triển khai các kế hoạch đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; tăng cường phòng, chống cháy, nổ; đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.

11. Triển khai Kế hoạch lãnh đạo công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. Lãnh đạo thực hiện công tác giám sát, giải trình của HĐND xã theo kế hoạch năm 2025; tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, nâng cao chỉ số hài lòng của tổ chức, cá nhân đối với sự phục vụ của UBND xã, nâng cao chất lượng hoạt động của Trung tâm Phục vụ hành chính công; tăng cường phổ biến, hướng dẫn cho người dân về thủ tục hành chính. Tập trung chỉ đạo đội ngũ cán bộ, công chức thực hiện tốt kỷ luật công vụ, nâng cao hơn nữa chất lượng phục vụ Nhân dân.

12. Lãnh đạo Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tập trung triển

khai Nghị quyết Đại hội Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội nhiệm kỳ 2025 - 2030, gắn với việc cụ thể hóa Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã Diên Khánh lần thứ I. Đẩy mạnh tuyên truyền, tổ chức các hoạt động kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Mặt trận Dân tộc Thống nhất Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2025). Triển khai các bước sáp nhập, hợp nhất Hội Người cao tuổi các xã cũ để thành lập Hội Người cao tuổi xã Diên Khánh theo quy định.

Đẩy mạnh các hoạt động phong trào hướng về cơ sở, nâng cao chất lượng, hiệu quả các phong trào, cuộc vận động do cấp trên phát động; phối hợp để vận động, hướng dẫn nhân dân thực hiện tốt các đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, đồng thời tham gia tích cực vào các nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã hội tại địa phương. Thực hiện nghiêm túc quy chế giám sát và phản biện xã hội, thường xuyên nắm bắt, tổng hợp ý kiến của nhân dân để góp ý xây dựng Đảng, chính quyền theo Quyết định số 217-QĐ/TW và 218-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị.

Nơi nhận:

- Văn phòng Tỉnh ủy (b/c),
- HĐND, UBND, UBMTTQVN xã,
- Các cơ quan, ban, ngành, CTCT-XH,
- Các tổ chức đảng trực thuộc Đảng ủy xã,
- Các đồng chí UV.BTV Đảng ủy,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**

Nguyễn Văn Đồng